

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2427
दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ

इलेक्ट्रॉनिक रूप से आधुनिक बनाई गई पंचायतें

+2427. श्री दिलेश्वर कामैतः

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में उन ग्राम पंचायतों का ब्यौरा क्या है, जिन्होंने सरकार के अनुसार अपनी विकास योजनाएं तैयार कर ली हैं

और यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य-वार, विशेषकर बिहार राज्य का ब्यौरा क्या है;

(ख) इन गांवों के लिए कुल कितने कार्यकलापों की योजना है और राज्य-वार कितने कार्यकलाप पूरे कर लिए गए हैं,

(ग) सरकार द्वारा देश भर में विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत पंचायतों के इलेक्ट्रॉनिक रूप से आधुनिकीकरण के लिए अब तक व्यय की गई निधियों का ब्यौरा क्या है; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रोफ. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) और (ख) डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के तहत, पंचायती राज मंत्रालय देश के सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों (यूटी) में ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना (एमएमपी) को लागू कर रहा है। इसका उद्देश्य पंचायतों की कार्यप्रणाली में सुधार लाना और उन्हें अधिक पारदर्शी, जवाबदेह और प्रभावी बनाना है। मंत्रालय ने पंचायत की आयोजना, लेखांकन और बजटन जैसे कार्यों को सरल बनाने के लिए ऑनलाइन नियोजन और लेखांकन एप्लीकेशन ई-ग्राम स्वराज शुरू किया है। आज तक, 2024-25 के लिए 2,54,773 ग्राम पंचायत विकास योजनाएं (जीपीडीपी) तैयार की गई हैं और ई-ग्रामस्वराज में उपलब्ध हैं। वर्ष 2024-25 के लिए बिहार सहित राज्यों द्वारा की गई प्रगति **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ग) एवं (घ) ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना के अंतर्गत ई-पंचायत एप्लीकेशनों के विकास एवं रखरखाव के लिए केंद्रीय स्तर पर सहायता हेतु नेशनल इंफॉरमेटिक्स सर्विसेस सेंटर इंकॉर्पोरेटेड (एनआईसीएसआई) को धनराशि उपलब्ध कराई जा रही है। ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना पर वर्षवार वार्षिक व्यय **अनुबंध-II** में दिया गया है।

अनुबंध-1

'इलेक्ट्रॉनिक रूप से आधुनिक बनाई गई पंचायतें' के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2427 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

योजना वर्ष 2024-25 के दौरान ग्राम पंचायतों द्वारा तैयार की गई राज्यवार ग्राम पंचायत विकास योजना (GPDP)

क्र. सं	राज्य का नाम	पंचायतों की कुल संख्या	स्वीकृत जीपीडीपी की कुल संख्या	शुरू किए गए कार्यकलापों की संख्या	पूरे किए गए कार्यकलाप
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	70	70	11251	6
2	आंध्र प्रदेश	13326	13305	739012	435
3	अरुणाचल प्रदेश	2108	2085	106082	1
4	असम	2662	1927	207250	337
5	बिहार	8056	8056	1001705	1536
6	छत्तीसगढ़	11656	11633	718579	2372
7	गोवा	191	167	12362	1
8	गुजरात	14635	14341	671224	1063
9	हरियाणा	6225	6114	276759	102
10	हिमाचल प्रदेश	3615	3601	301904	171
11	जम्मू और कश्मीर	4291	3933	185975	77
12	झारखण्ड	4345	4342	401295	64
13	कर्नाटक	5952	5946	636864	147
14	केरल	941	941	114205	1203
15	लद्दाख	193	192	6716	0
16	लक्ष्मीप	10	0	0	0
17	मध्य प्रदेश	23012	23002	1395957	755
18	महाराष्ट्र	27911	27743	2537875	8212
19	मणिपुर	3812	0	0	0
20	मेघालय	6831	0	0	0
21	मिजोरम	841	670	25046	0
22	नागालैंड	1304	0	0	0
23	ओडिशा	6794	6794	1628188	827
24	पुदुचेरी	108	0	0	0
25	पंजाब	13238	13229	395313	2
26	राजस्थान	11255	11247	835360	415
27	सिक्किम	199	199	9838	21
28	तमिलनाडु	12525	12408	832734	36
29	तेलंगाना	12772	12712	859580	173
30	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	38	35	0	0
31	त्रिपुरा	1176	1176	158297	5154

क्र. सं	राज्य का नाम	पंचायतों की कुल संख्या	स्वीकृत जीपीडीपी की कुल संख्या	शुरू किए गए कार्यकलापों की संख्या	पूरे किए गए कार्यकलाप
32	उत्तराखण्ड	7795	7791	521809	88
33	उत्तर प्रदेश	57754	57622	3569772	5054
34	पश्चिम बंगाल	3339	3339	601133	12047
कुल		268980	254620	18762085	40299

आंकड़े eGramSwaraj पर 11.06.2024 तक उपलब्ध जानकारी के अनुसार।

'इलेक्ट्रॉनिक रूप से आधुनिक बनाई गई पंचायतें' के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2427 के भाग (ग) एवं (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना पर वार्षिक व्यय का विवरण

(राशि करोड़ रुपए में)

वित्तीय वर्ष	बजट अनुमान (ब.अ.)	संशोधित अनुमान (सं.अ.)	वास्तविक व्यय
2021-22	20	11.71	11.71
2022-23	20	15	15
2023-24	20	16.28	16.03

